УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

____________________________________________________________

ПРИКАЗ

	18 ноября   2013 года
	№209

	О проведении районного конкурса

авиамоделистов «Лети модель»

С целью популяризации и развития начального технического конструирования в образовательных учреждениях Нижегородской области
п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному казенному образовательному учреждению дополнительного образования детей Воскресенский Детский Центр (Носова Т.В.) организовать и провести районный конкурс юных авиамоделистов «Лети модель».
2.Утвердить прилагаемое положение о районном  конкурсе юных авиамоделистов «Лети модель».
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить необходимые условия для участия в конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
      Начальник

                               В.А. Сычев
Утверждено
приказом управления образования

администрации Воскресенского

муниципального района

от «18»ноября 2013 года  №209
Положение

о районном конкурсе юных авиамоделистов

«Лети, модель»
1. Цель и задачи Конкурса

Цель: популяризация и развитие начального технического конструирования в образовательных учреждениях Нижегородской области.

Задачи:

· Создание условий для развития спортивно-технического творчества обучающихся;
· Изучение истории развития авиационной техники, развитие интереса обучающихся к техническому конструированию;
· Создание условий для формирования гражданской позиции обучающихся на примере жизни авиаконструктора И.И. Сикорского и летчика – испытателя В.П. Чкалова.
2. Участники  Конкурса

В конкурсе принимают участие команды и отдельные обучающиеся образовательных учреждений всех видов и типов в возрасте от 7 до 13 лет:
Состав команды:

· I возрастная группа: от 7 до 8 лет                                               1 чел;

· II возрастная группа: от 9 до 10 лет                                            1 чел;

· III возрастная группа: от 11 до 13 лет                                         1 чел;

· Педагог - судья;
· Руководитель команды.

3. Содержание
Конкурс проводится в виде лично-командного первенства по следующим номинациям:
· «Полет»;

· «Презентация».

3.1. Номинация «Полет».
Конкурс проводится в виде соревнований в три тура. Соревнования на дальность полета модели без использования технических устройств при запуске.

Технические требования, предъявляемые к моделям:

· Использование металла в конструкции модели разрешено только в качестве балласта.

· Радиус скругления новой части фюзеляжа не менее 5 мм.
	Состав команды
	Модель планера
	Вид соревнований

	I возрастная группа
	Обычная схема, размах крыла 200-250 мм, вес модели не должен превышать 15 грамм

[image: image1.emf]

	Дальность полета модели, без использования технических устройств при запуске

	II возрастная группа
	Обычная схема, размах крыла  450-500 мм, вес модели не должен превышать 25 грамм

[image: image2.emf]
	Дальность полета модели, без использования технических устройств при запуске

	III возрастная группа
	Необычная схема (по выбору), размах крыла 500-750 мм, вес модели не должен превышать 35 грамм

[image: image3.emf]

 EMBED CorelDRAW.Graphic.12 [image: image4.emf]

[image: image5.emf]

 EMBED CorelDRAW.Graphic.12 [image: image6.emf]

[image: image7.emf]

 EMBED CorelDRAW.Graphic.12 [image: image8.emf]

	Дальность полета модели, без использования технических устройств при запуске

3.2. Номинация «Презентация».

· Участники всех возрастных групп представляют на Конкурс творческие работы в электронном виде по следующим темам:

· «Самолеты Чкалова»;

В истории развития авиации XX века В.П. Чкалов совершил жизненный подвиг, успешно выполнил задачи, поставленные перед советской авиацией – летать дальше всех, быстрее всех, выше всех.

· «И.И. Сикорский – выдающийся пионер в области конструирования».

Первые полеты российских аэропланов, первые оригинальные конструкции многомоторных тяжелых самолетов «Русский Витязь», «Илья Муромец», первые вертолеты «классической» одновинтовой системы и еще многое другое стало возможным благодаря таланту И.И. Сикорского.
Требования к представленным работам:
· Творческие работы выполняются в приложении Microsoft RowerPoint;

· На титульном листе указывается: наименование района, образовательного учреждения, тема, фамилия, имя, отчество автора, возраст, фамилия, имя, отчество руководителя;

· Объем работы до 10 слайдов.

4. порядок и сроки проведения

Конкурс проводится 19 января 2014 года
В срок до 15 января 2014 года для участия в Конкурсе в муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей Воскресенский Детский Центр (далее – Центр) направляется:
· заявка (Приложение);

· творческая работа номинации "Презентация" на CD-R диске.

Областной конкурс - 14 февраля 2014 года – в Краснобаковском муниципальном районе.
Все расходы, связанные с проездом, питанием, страхованием участников Конкурса, осуществляют командирующие организации.
5. Определение результатов
5.1. Личное первенство:

Номинация "Полет":

· в I и II возрастных труппах результатом в личном зачете является

сумма расстояний, преодоленных моделью за 3 тура, выраженных в метрах с точностью до 0,5 м.

· В III возрастной группе результатом в личном зачете является сумма расстояний, преодоленных моделью за 3 тура, выраженных в метрах с точностью до 0,5 м, умноженная на коэффициент сложности по следующей таблице:

Таблица коэффициентов сложности:
	№
	Модель
	Вид модели
	Коэффициент

	1.
	Утка

[image: image9.emf]

	1,0

	2.
	Летающее крыло без стреловидности

[image: image10.emf]

	1,0

	3.
	Летающее крыло с прямой стреловидностью

[image: image11.emf]

	1,1

	4.
	Летающее крыло с обратной стреловидностью

[image: image12.emf]
	1,2

	5.
	Дископлан

[image: image13.emf]
	1,2

	6.
	Тандем

[image: image14.emf]
	1,0

6. Награждение победителей
6.1. Победители (1 место) и призеры. (2, 3 место) в личном зачете награждаются дипломами и памятными призами.
6.2. Команды - победитель (1 место) и призеры (2,3 место) награждаются дипломами и памятными призами.

6.3. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) в номинации "Презентация" награждаются дипломами.

6.4. Все участники награждаются грамотами.
Приложение к положению
ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе юных авиамоделистов "Лети, модель"

___________________________________________________________________

(образовательное учреждение)

	№

	Ф.И.О. участника (полностью)
	Дата
рождения
	Номинация
	Ф.И.О. руководителя подготовившего участника (полностью)

Директор школы ____________________________/____________________/
_1446030847.unknown

_1446030851.unknown

_1446031057.unknown

_1446031060.unknown

_1446031061.unknown

_1446031062.unknown

_1446031059.unknown

_1446031056.unknown

_1446030849.unknown

_1446030850.unknown

_1446030848.unknown

_1446030845.unknown

_1446030846.unknown

_1446030844.unknown